
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO RIUNITI PER LE 
OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E 
MARCIAPIEDI - ANNO 2020 - CUP:C77H20002100004: DETERMINAZIONI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 141 

22/12/2020

 49 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/12/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO RIUNITI PER LE OPERE DI 

RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI - ANNO 2020 - 

CUP:C77H20002100004: DETERMINAZIONI 

 

L’Assessore Stefano Carnevali si assenta momentaneamente. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla relazione dell’Assessore ai lavori pubblici Giovanni Rigiroli; 

 

Considerata la necessità di effettuare lavori di risanamento conservativo delle strade Comunali, mirati 

al ripristino di alcune vie del Capoluogo che, per motivi riconducibili alla sempre più massiccia fruizione 

veicolare anche di mezzi pesanti, nonché a particolari condizioni climatiche ambientali, necessitano di 

interventi manutentivi e di risanamento delle carreggiate. 

Rilevata altresì l’esigenza di intervenire con l’esecuzione di interventi finalizzati all’abbattimento di 

barriere architettoniche sui percorsi pedonali presenti in aderenza alle strade comunali del capoluogo e 

più precisamente con il rifacimento dei tappetini sui marciapiedi; 

Ciò premesso e considerato l’Ufficio tecnico Comunale ha predisposto un progetto definitivo 

esecutivo riuniti di opere di risanamento conservativo dei manti stradali e abbattimento barriere 

architettoniche, comportante una spesa complessiva di quadro economico pari ad € 99.000,00 finanziato 

così come di seguito specificato: 

• quanto a € 88.347,04 con imputazione al cap. 22640  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 

Missione 8 Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

• quanto a € 10.652,96 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 

Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

Visto pertanto l’allegato progetto definitivo ed esecutivo riuniti, redatto ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n.207 e s.m.i., dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, per le “opere di risanamento conservativo 

manti stradali e marciapiedi del territorio comunale”, composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione generale; 

2. Elaborati grafici;  

3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  

4. Computo metrico; 

5. Elenco prezzi; 

6. Quadro economico; 

7. Quadro di incidenza manodopera;  

8. Cronoprogramma;  

9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  

10. Capitolato speciale d'appalto; 

11. Schema di contratto.  

 

 

Visto in particolare il quadro economico dell’intervento, così composto: 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/12/2020 

 

1 
OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D’ASTA € 

        

77.031,91  

2 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 

          

1.540,64  

3 TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI  A 

BASE D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA 
€  

        

78.572,55  

4 TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ESLUSO 

ONERI DELLA SICUREZZA 
€  

        

10.042,38  

5 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 

             

200,85  

6 TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE A BASE 

D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA 
 € 

        

10.243,23  

7 
TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA € 

        

87.074,29  

8 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGERRI A RIBASSO D'ASTA  € 

          

1.741,49  

9 
TOTALE OPERE A BASE D'ASTA  € 

        

88.815,78  

10 
IVA 10% su 78.572,55 € 

          

7.857,26  

11 
IVA 4 % su 10.243,23 € 

             

409,73  

12 
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 

          

1.741,49  

13 DI CUI DA DESTINARE AL FONDO 20% PER L'INNOVAZIONE DI CUI ALL'ART. 

93 COMMA 7 QUATER DEL D.L. 24.06.2014 N. 90 
€ 

             

348,30  

14 
DI CUI IMPORTO NETTO DEL FONDO  € 

          

1.393,19  

15 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 

             

175,74  

16 
TOTALE GENERALE OPERE  € 

        

99.000,00  

 

Ritenuto altresì, di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo ed esecutivo riuniti in 

quanto coerente con gli strumenti di programmazione di questa Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che il suddetto progetto definitivo ed esecutivo riuniti ricomprende il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica; 

 

Visto il verbale di validazione del progetto redatto dal Rup Arch. Giuseppe Sanguedolce Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo, in data 18.12.2018, in allegato. 

 

Dato atto che gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale e che pertanto gli 

stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza; 

 

Dato atto che l’importo di :  

Incentivo per funzioni tecniche €    1.741,49 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del 

D.L. 24.06.2014 n. 90 

 

€       348,30 

Di cui importo netto del fondo €    1.393,10 

 

omnicomprensivo di ogni onere riflesso, verrà allocato nel contratto decentrato integrativo dell’Ente - anno 

2021; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/12/2020 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, l’allegato progetto definitivo ed esecutivo riuniti, delle opere di 

risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale”, redatto dall’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare,  ai sensi del D. Lgs. 50/2016, composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione generale; 

2. Elaborati grafici;  

3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  

4. Computo metrico; 

5. Elenco prezzi; 

6. Quadro economico; 

7. Quadro di incidenza manodopera;  

8. Cronoprogramma;  

9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  

10. Capitolato speciale d'appalto; 

11. Schema di contratto. 

 

2) di approvare il quadro economico dell’opera così composto: 
1 

OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D’ASTA € 
        

77.031,91  

2 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 

          

1.540,64  

3 TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI  A 

BASE D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA 
€  

        

78.572,55  

4 TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ESLUSO 

ONERI DELLA SICUREZZA 
€  

        

10.042,38  

5 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) € 

             

200,85  

6 TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE A BASE 

D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA 
 € 

        

10.243,23  

7 
TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA € 

        

87.074,29  

8 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGERRI A RIBASSO D'ASTA  € 

          

1.741,49  

9 
TOTALE OPERE A BASE D'ASTA  € 

        

88.815,78  

10 
IVA 10% su 78.572,55 € 

          

7.857,26  

11 
IVA 4 % su 10.243,23 € 

             

409,73  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/12/2020 

 

12 
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% € 

          

1.741,49  

13 DI CUI DA DESTINARE AL FONDO 20% PER L'INNOVAZIONE DI CUI ALL'ART. 

93 COMMA 7 QUATER DEL D.L. 24.06.2014 N. 90 
€ 

             

348,30  

14 
DI CUI IMPORTO NETTO DEL FONDO  € 

          

1.393,19  

15 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 

             

175,74  

16 
TOTALE GENERALE OPERE  € 

        

99.000,00  

 

3) Di dare atto che la spesa di euro 99.000,00 relativo all’intervento di cui al sub) 2 sarà imputata come di 

seguito specificato: 

• quanto a € 88.347,04 con imputazione al cap. 22640  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 

Missione 8 Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

• quanto a € 10.652,96 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 

Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

4) Di dare atto che gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale e che pertanto gli 

stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza; 

 

5) Di dare atto che l’importo di :  

Incentivo per funzioni tecniche €    1.741,49 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del 

D.L. 24.06.2014 n. 90 

 

€       348,30 

Di cui importo netto del fondo €    1.393,10 

 

omnicomprensivo di ogni onere riflesso, verrà allocato nel contratto decentrato integrativo dell’Ente - anno 

2021; 

 

6) Di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Allegati:  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141 DEL 22/12/2020 

 

1. Relazione generale; 

2. Elaborati grafici;  

3. Computo metrico descrittivo e analisi dei prezzi;  

4. Computo metrico; 

5. Elenco prezzi; 

6. Quadro economico; 

7. Quadro di incidenza manodopera;  

8. Cronoprogramma;  

9. Indicazioni sulla stesura dei piani della sicurezza;  

10. Capitolato speciale d'appalto; 

11. Schema di contratto. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 141 DEL 22/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 141 del 22/12/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO RIUNITI PER LE OPERE DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI - ANNO 2020 - CUP:C77H20002100004: 
DETERMINAZIONI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   22/12/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   22/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).
























































































































































































		2021-01-07T15:28:40+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-01-08T08:10:46+0100
	BIONDI SUSANNA




